Domine quis habitabit in tabernaculo tuo? aut q̄s re-
 quiescat in mōte sancto tuo? Ingredianur sine macu-
 la hæreſeos, & proficientes in fide, quæ per dilectionē
 operatur: faciamus iusticiam, non iudaicam, sed Euani-
 gelicam: totum quòd rectè uidemur agere D E O tri-
 buentes. Ut autem in hunc montem subuolemus, simus
 animi demissione passores, uiles minimiq; precij in ocu-
 lis nostris, nō solicii de crastino, sed omnem solicitudi-
 nem proiſcientes in eum, cui nostri cura est. Simus inno-
 centia & castitate turtures, & intelligentes, nos non
 hic habere ſtabilem ſedem: ad coeleſtm illam Hierosoly-
 mam aſſidue ſuſpiremus. Auscultemus uoci domini ad
 ueram animi quietē inuitantis: Venite ad me omnes,
 qui laboratis & onerati eſtis, & ego reficiā uos. Tol-
 lite iugum meum ſuper uos, & diſcite à me, quòd mi-
 tis ſum & humilis corde: & inuenietis requiem ani-
 mabus ueſtris. Iuxta ſenſum humanū absurdus eſt ſer-
 mo. Nam quæ requies mitibus & humilibus, qui con-
 culcantur, & ē ſedibus ſuis exiguntur? Aut quæ re-
 quies ducentibus iugum? Seruitutis nomen eſt iugum,
 & iuxta Græcorum prouerbium, Seruis nullū eſt ocio-
uon. Sed qui ad C H R I S T I exēplum mites ſunt, ter-
 rā poſſident: & qui iuxta mundū humiles ſunt, in Chri-
 ſto ſublimes ſunt, pertingētes uſque ad cœlum: & qui
 placido C H R I S T I iugo ſubmittunt colla, uerē libe-
 ri ſunt. ſubmittunt autē, qui citra diſquifitionem fidūt
 illius

Mat. II.

illis promissis. Sequamur prophetam mystagogum, qui è uestibulo nobis ostendit, quām amabilia, quām pulchra, quām sufficienda sunt atria domini, quanq; placida sit in illis animorum requies. Nunc ex atrio ostendit nobis altaria domini, quæ sanctior & pulchrior templi pars est. Altaria tua domine uirtutū, rex meus & Deus meus. Apud Iudeos magna erat templi ac uasorum templi religio, magnificus altarium ornatus. Hinc ille uoces, Tēplum domini, Tēplum domini, & sanctissimum iurandum erat, iurare per templū & altare. Nec fuit impune domino dixisse, Soluite templum hoc. Sed ista nihil aliud erant, quām typi rerum spiritualium. Propheta dum hæc loquitur, aliud quoddam tabernaculum non manufactum contemplatur, alia uidet altaria, quæ sic admiratur, ut attonitum uerba deficiant. Quidam enim hunc sermonem, ALTARIA TVA DOMINE, referunt ad superiores, QVAM DILECTA TABERNACULA, QVAM DILECTA ALTARIA. Augustinus adnectit proximis, PASSER INVENTIT SIBI DOMVM, TVRTVR NIDVM, ut adpositiuè sequatur, ALTARIATVA ut intelligamus ipsa altaria esse nidos, in quibus cōqui escimus. Mihi rectius uidetur, ut sermo sit inabsolutus, quō magis exprimantur admirantis affectus. Sic quū uidemus principis domū magnifice extructā, stu-

pefacti dicimus, PALATIVM REGIVM. Et
 quemadmodū hīc emphāsis est in uoce REGIVM :
 ita in prophetæ uerbis magna emphāsis est, in prono-
 mine, T V A. Tu unus es dominus uirtutū, & hæc tua
 sunt altaria, te digna, tibi grata . Rursus pro VIR-
 T V T V M, Græcis est θυνάμεως, de quo prius ad-
 monuimus. Hebræis Sabaoth, hoc est, exercituū. Itera-
 tio ad hoc fit, ut intelligamus Ecclesiā licet iuxta mun-
 dum cōtemptam & inermem, tamen protectore DEO
 exercitum inuidam esse, atq; ipsi etiam portis infe-
 rorum inexpugnabilem. Non hæc sunt altaria, quæ ui-
 tulorum, hircorum & arietum sanguine cruentātur.
 Dominus iam olim per os Esaiæ hoc uictimarum genus
 fastidiebat. Quid igitur? Deus sp̄iritus est, & sp̄iritua
 libus uictimis delectatur. Non gaudet cæde pecudum,
 sed mortificatione cupiditatū spiritui reluctantiū.
 Si amore C H R I S T I mactasti in teipso pecuniaē flu-
 dium, & quod prius abditum pro D E O colebas, nūc
 erogas in membra C H R I S T I , gratissimam D E O
 uictimam immolaſti. Si iugulaſti luxū et libidinē, è lur-
 cone factus sobrius, ex incōtinente castus, acceptā Deo
 hostiam mactasti. Si læſus à proximo, in gratiā CHRI-
 STI compescis effruescētem animum, ac uindictā re-
 mittis, gratissimū D E O sacrificium obtulisti. Si fide fir-
 mus, et charitate feruens, tua omnia, teq; totum tradis
 uolūtati diuinæ, paratus & morte & gehennā subire,

si sic

si sic illi uisum fuerit, gratū holocausta posuisti do-
 mino uirtutum. Hic est cultus rationalis siue spiritua-
 lis, & hostia uiua, sancta ac DEO placēs, ad quam cū
 obsecratione nos hortatur Apostolus Rom.12. Ita De-
 us non delectatur uapore thuris, aut myrræ, aut stro-
 racis, sed amat suffitum spiritualē, uota ac preces pia-
 rum mentium, gratiarum actionem, & sacrificiū lau-
 dis, quo DEV S gaudet honorificari. Per has uictimas
 iter est ad uidendum salutare DEI, qui finis est ex hu-
 ius psalmi. Videbitur DEVS deorum in Sion. Preces
 acceptæ sunt, quæ fiunt cum fide: & in nomine CHRI-
 STI, gratiarum actio, non tantū in prosperis, uerum-
 etiam in aduersis immolanda est. Sacrificium laudis ita
 gratum erit, si iuxta Pauli doctrinam, quidquid faci-
 mus siue in uerbo siue in opere, nō in gloriam nostrā,
 sed in gloriam DEI faciamus. Hæc oblatio uerè mun-
 da, quia spiritualis, per uniuersum orbē iugiter offer-
 tur in altaribus Ecclesiæ. In hoc nido tuti conquisci-
 mus ad tempus, quia altaria nō sunt hominum, sed do-
 mini uirtutum. cuius uoluntati nemo potest resistere.
 qui per simplices & humiles coli uoluit. qui pusillis
 impertire uoluit dona regni cœlestis. Quo nomine &
 ipso patri gratias agit in Euangelio: Abscondisti hæc à Matt.11.
 sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea parvulis.
 Ita pater, quoniam sic placitum fuit ante te. Non est
 quod metuas mundū aut satanam, si te recipit in taber-
 naclu[m]

nacula sua dominus uirtutū. Ille tuetur, quod instituit. ille regit ambulans in medio suorū. ille consumat, quod fecit. Dominus uirtutum tuetur, rex gubernat. Deus euehit ad regna coelorum. Rex meus & Deus meus. Similiter loquitur Psal. 43. Tu es ipse rex meus & Deus meus. Hoc propriè potest ad C H R I S T V M Ecclesie principem adcommodari, qui Psalmo 2. loquitur: Ego autem constitutus sum rex ab eo, super Sion montem sanctum eius. Sub ditione D E I sunt uniuersa. Et dæmones agnoscunt omnipotentem & contremiscunt: sed fidei uox hæc est peculiaris, R E X M E V S E T D E V S M E V S. Nemo potest dicere Dominum I E S V M, nisi in spiritu sancto. Paßim tamen audiuimus uoces appellantium Dominum I E S V M. Sic nemo potest dicere, Rex meus & Deus meus, nisi qui se plena fiducia D E I uolūtati permisit, & ab hoc uno præmium æternæ felicitatis expectat. Alius psalmus populum illum beatum pronunciat, cui dominus est D E V S. Item, quum alijs aliquot scripturæ locis, tum Leuitici 26. ita loquitur dominus: Ponā tabernaculum meum in medio uestri, & nō abiçiet uos anima mea. Ambulabo inter uos, & ero D E V S uester, uosq; eritis populus meus. Quem hic regem appellat, post appellat legislatorem. Itaq; si regem agnoscimus, parentamus illius legibus. Si D E V M agnoscimus, nihil super eū diligamus, imò nihil omnino diligamus quod nō propter

propter ipsum diligamus. Nomine Rēgis et illud admō
nemur, quōd sanguine Christi redempti sumus à tyran
nide diaboli, et pro turpisimo simul et crudelissimo
domino uenimus in ius clemētissimi rēgis. Hactenus my
stagogus siue hierophanta noster, ostendit nobis amabi
le domini tabernaculū, introduxit in atrium, common
strauit altaria, et hostias spirituales. Nunc ostendit no
bis eximios illos ac DEO dignos sacerdotes, sacrī ope
rantes in templo domini. Beati, inquit, qui habitant in
domo tua domine, in sēcula sēculorum laudabunt te.
Qui fortes sunt in fide, qui radicati in charitate, iam
habitant, non in atrījs, sed in domo domini. Nam H A
B I T A R E stabilitatis uerbum est. Et quare sunt be
ati? Num quōd abūdent opibus, aut præfulgeant hono
ribus, aut adfluāt delicijs? Nequaquam. Quam ob rem
igitur? Quoniam, inquit, In sēcula sēculorum lauda
bunt te. Ecce tranquillam domum, quam repperit sibi
passer. ecce quietum nidum, quem repperit sibi turtur.
Hic est enim supremus finis, ad quem conditus est ho
mo, ut agnoscat, amet, et hymnis celebret cōditorem,
redemptorem, gubernatorem ac remuneratorem suum.
Iuxta sensum humanum, qui laudantur, potius beatū
uidentur, quam qui laudant. At in rebus diuinis, secus
est. Deus enim nullius laudibus fit felicior. Est enim
æternus fons omnis gloriæ. Sed quicunque illum lau
dant, hoc ipso beatū sunt, quōd laudant. At non omnes

Colos., illum laudant, qui canunt, GLORIA TIBI DOMINE, sed in quorum cordibus habitat charitas, quod est uinculum perfectionis, & exultat pax Christi, ad quam uocati sunt, qui in unum corpus coauerunt, seseque mutuo cohortantur in psalmis & hymnis & canticis spiritualibus in gratia, canentes in cordibus suis DEO. Quod si uoce corporea laudandus est DEUS, psallamus spiritu, psallamus & mente. Non est speciosa laus in ore peccatoris, non est grata DEO symphonia, ubi uocibus concordibus dissonant animi. deniq; extra domum DEI, quae est Ecclesia, non est hymnus acceptus DEO. Si uolumus esse beati, sic unanimes laudemus DEUM, quemadmodum laudant Angeli, inter quos nulla est dissensio. Vniuersa creatura suo quaque more laudat dominum. Neque enim cœli tantum enarrant gloriam DEI: sed omne animantium genus. ipsa elementa, & quidquid ex his gignitur, dum ipso aspectu conditoris omnipotentiam, sapientiam ac bonitatem nobis declarant, clamitans laudes DEI. Eoque in psalmis, & in Canto trium puerorum, non tantum sol & luna, sed & pecudes & pisces, & montes & colles, & maria & flumina, inuitantur ad laudandum nomen domini. Soli spiritus impij, & homines malii non inuitantur ad hanc symphoniam: quia per hos, quod quidem in ipsis est, blasphemia potius adficitur nomen domini. Sed quid sibi uult, quod addit prope-

ta, IN SAECVLA SAECVLORVM LAV
 DABVNT TE? Quo loco subiicitur, SELA.
 Quod Hieronymus uertit semper. Tametsi sunt, qui
 negēt eam uocem æternitatis habere significationem,
 quòd in scripturis nusquam reperiatur, præterquam
 in Psalmis, & interdum his locis, ubi nulla sit æternitā
 tis significatio. Proinde existimant idem pollere Sela,
 quod Diapsalma, quod indicū erat mutādæ melodie.
 Nam psalmi uocibus ac musicis organis canebātur. Ha
 bent autem & hodie musici signa quædam, quibus ad
 monētur, mutandā esse camionis rationem. Neq; enim
 omnis harmonia, cuiuis sententiæ congruit. Sic & in
 comœdiarum deuerbijs tibiæ modos quosdam accine
 bant, aut fortasse præcinebant, ex quibus populus in
 telligebat sententiæ genus, grauis esset an secus. In hoc
 certè psalmo ab hac clausula uidetur esse alterius argu
 menti exordium. Sed hoc utcunq; habet, certè uerba,
 IN SAECVLA SAECVLORVM, declarant
 æternitatem, ut non possint quadrare in tēplum, quod
 erat Hierosolymis. Id enim non ita multò durauit ul
 tra ducentos annos. Quanquam Iudæorum uulgs sibi
 persuaserat legem, & illius templi religionem usq; ad
 mundi finem duraturam. Quemadmodum Romani
 sibi persuaserat, Capitolium fore sempiternum, quum
 hodie Romæ ne uestigium quidem Capitolij pos
 sint ostendere, nec Iudæi templi sui Hierosolymis.

Aliud

Aliud igitur templum uidebat oculus propheticus, in quo sine fine laudaretur nomine domini. Ea nimis est Ecclesia catholica. Sed qui possit esse perpetua laudatio, quum mortales sint, qui laudant? Hæc Ecclesia latratrix domini, consummatione expectat, finem nescit. Et sicut in pijs charitas nunquam excidit: ita laudatio DEI hic exerceatur, in cœlis perficitur. Simul ut animus euolarit ex hoc terreno domicilio, iam cum angelis ac beatis animabus limpidiis canit laudes DEO, donec recepto corpore non iam animali, sed spirituali totus homo sine fine, citraq; interruptionem resonabit conditoris sui laudes. Est enim una eademq; domus Ecclesia, militans in terris, & Ecclesia triumphans in cœlis, nisi quod illa pars est purgatior. Quemadmodum idem est aer terræ, quam calcamus proximus: & qui iuxta quosdam philosophos, lambit conuexa orbis lunæ, sed hic ob terræ contagium crassior, ille purior. Nihil autem obstat, quod minus unusquisq; nostrum, licet grauatus hoc mortali corpore, tamen sine intermissione laudet DEVIM suum. Qui potest, inquis? Potest. Si quidquid cogitamus, loquimur, aut agimus, omnia in gloriam DEI faciamus, etiam quum edimus ac bibimus, etiam quum dormimus, aut lusu corpusculum reficiamus, laudamus DEVIM nostrum. Glorificate, inquit Apostolus, & portate dominum in corpore uestro. Non omnia membra loquuntur, sed omnia membra

bra corporis nostri glorificant D E V M, si seruant
 iusticiæ, etiam si lingua sileat. Posteaquam propheta ue-
 lut ecstasi raptus, peruenierat ad illā cœlestem Hieroſo-
 lymam, in qua nulla eſt molestia, quæ interpellet: nulla
 animorum diſſenſio, quæ uicet melodiam: nulla neceſſi-
 tas, quæ interrumpat hymnos D E I: quod ait beatus
 Paulus, ſiue excidimus D E O, ſiue ſobrij ſumus, uobis:
 uelut ad ſe rediens, meminit ſe hominem eſſe: ex in hoc
 exilio uerſantibus oſtendit uiam, qua ad illam beatam
 tranquillitatē perueniat. Dixerat, Beati qui habi-
 tant in domo tua domine: etiā Angelos & pias animas
 cum Angelis uiuentes cōpleteſtens. Hic mutata iam har-
 moniæ ſpecie dicit, Beatus uir, ſiue ut ex Hebreo uer-
 tit Hieronymus, Beatus homo. Viri nomen nō excludit
 fœminas. In Chriſto non eſt uir aut fœmina, non ſer-
 uus aut liber, ſed noua creatura. Hominis uocabulum
 admonet nos fragilitatis noſtræ. cui niſi D E I miſeri-
 cordia porrigat manum, ne ad Ecclesiæ quidē atrium
 poſteſt accedere, tantū abeſt ut ad illam ſupernam: be-
 atorum ſedē poſſit euolare. Aditus in Eccleſiam fides
 eſt: ſine qua nihil prodeſt baptismus. At fidem nemo
 ſibi largitur. D E I donū eſt: quo D E V S, quos uult,
 præuenit, & ad Chriſtum trahit. Nam homo quatenus
 eſt homo, carnalis eſt, & nihil niſi mundum ſapit. Hoc
 perſpicieſ prophetæ, ſubmiſſioribus iam modis ait, Bea-
 tus homo, cuius eſt auxiliū ab te: ſiue ut legit D. Augu-
 ſtimus

sumus, Adsumptio. Græcè est ἀντίληψις, quæ uox conuenit in eum, qui manum porrigit conanti adscendere. Nam & Ecclesia ciuitas est in edito sita, quemadmodum templum Hierosolymitanum erat in monte Sion. Hieronymus pro Auxilio uertit Fortitudinem. Voces dissonat, sensus idē est. Nitentibus ad ardua, uiribus opus est. HOMO AVTEM EX SESE NIHIL POTEST. Fides autē propriè robur addit homini, ut iam nec mundum nec satanam metuat. Itaq; qui totam fiduciam in D E O collocant, iij demū confirmati uigore spiritus, ualent descendere in montem domini. Ad templū illud Iudaicum, quod extruxit Solomon, quindecim gradibus adscendebatur. In primo gradu propheta queritur de improbitate linguarum, tedioq; exilij. In secundo confirmatur dono fidei, dicens: Leua ui oculos meos in montes, unde ueniet auxilium. Auxiliun meum à domino, qui fecit coelum & terram. Fides est, quæ stabilit gressus nostros, ne uacillent. Ita Paulus Corinthijs: Fide statis. Item Roma. Tu autem fide stas. Et beatus Petrus hortatur, ut resistamus diabolo, fortes fide. Is enim demū uerè fortis est, qui in se imbecillis, fortitudinem suam habet in D E O. Quod indicans Esaias ait fore, ut hoc canticum canatur in terra Iuda. Canticum est Euāgelicæ professionis. Iuda enim Hebræis confidentem sonat. Quod igitur canticum? Vrbs fortitudinis nostræ Sion. Sion ecclesia est. sed un

de fortitudo imbelli? Seruator ponetur in ea murus
 & antemurale. Audis inexpugnabile munimentum.
 Idem ait, In silentio ac spe, erit fortitudo uestra. T A C I T U S E X P E C T A T , Q V I N I H I L D I F F I D I T D E P R O M I S S I S . & spes tantæ felicitatis, quæ non pudefacit, quia nō fallit, etiam in medijs afflictionibus ac mortibus exhilarat animum. In hac igitur uita non est perfecta beatitudo, & tamen magna quedam beatitudinis pars est, dum reputamus animo, q̄ sit momentaneum totū huius uitæ spacium, et quām non sint condignæ afflictiones ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Ad hæc, quām bonaæ certæq; fidei sit, qui nobis eā promisit. Ut enim nos illum 2. Tim. 2 abnegemus, ille fidelis permanet, seipsum abnegare non potest, tantum ut perseveremus in fide & charitate, continētes nos ipsos intrà septa domus DEI, in qua succrescentes usq; ad mensuram plenitudinis Christi, per quindecim mysticos gradus, ascendamus in eternum tabernaculum, et per quadraginta mansiones, ad terram illam quietis, quam dominus in Euāgelio promisit mitibus, alacriter proficiscamur. In arduo est quod petimus: egregium est quo tēdimus. Nemo repente ab imo ad summa prouehitur. Opus est, qui comonstret uiam, quemadmodum DEVS Israhelitis, qui nostri typum gerebant, dux fuit per iniua desertorum. opus est, qui è sublimi porrigat manum, & nitentem sursum

sursum trahat. Horum nihil ipsi nobis præstare possumus. Dominus est, qui & uelle & perficere operatur in nobis. Ille per fidem aperit nobis oculos ut uideamus ubi sumus, ut horreamus quod sumus, & suspicemus ad ea, quæ nondum sumus. Primum igitur auxilium à domino, hoc est, primus beatitudinis gradus est, ut leuemus oculos in montes. E cœlo datur, ut amemus cœlestia, & contēnamus terrena. Qui circumspectant suam sapientiam, suas uires, sua merita, qui tantum respiciunt ad ceremonias, condonationes ac diplomata pontificum, nūquam perueniunt ad illā beatitudinem. Quid igitur facit ille beatitudinis candidatus, cui dominus per fidem dedit, ut fastiditis humilibus mundi cibis, oculos attollat in montes æternitatis? ἀναστασιες ad scensiones siue gradus ad censorios disponit in corde suo. Quas hic appellat ἀναστασιες, in caticis graduum appellat ἀναστασιους, qui gradus sunt, sed ad ceden-
 tiū, quū Latinis iisdē gradibus descēdatur, quibus ascen-
 ditur. Ceterū in negocio pietatis non oportet un-
 quam retrocedere, sed oblitos à tergo relictorum sem-
 per ad perfectiora tendere. Respexit Eurydice, & re-
 lapsa est in Orcum. Respexit uxor Loth, & uersa est
 in petram salis. Habet autem & pietas gradus suos,
 quemadmodum hominis ætas. Catechumeni parturium
 tur, modo baptizati uelut infantes aluntur lacte: adul-
 tis pro solido cibo proferuntur. retrusiora mysteria.

Et

Et Paulus sapientiam loquitur inter perfectos, inter infirmos profitetur se nihil scire, nisi Iesum Christum & hunc crucifixum. Ergo, qui sustulit oculos suos in montes, disponit gradus ad censorios. Vbi in corde suo. Nec mirum, ad illum enim montem non adscendunt pedibus, sed affectibus. Sunt externi gradus, quos ut non oporteat reprehendi, tamen inutiles sunt, nisi gradus disponatur in corde. E laico fit clericus, e cleri co fit hypodiaconus, ex hypodiacono diaconus, e diacono archidiaconus, ex hoc presbyter, e presbytero episcopus. Rursus e laico monachus, e canonico regulari Dominicanus, e Dominicano Franciscanus, e Frācisca no Benedictinus, e Benedictino Carthusianus. Quanquam de his gradibus multa inter ipsos controvērsia est, qui gradus hos disponunt ac digerunt iuxta res externas. Sunt qui putant Franciscanos in altiore gradu consistere, quod seminudis incedant pedibus, quod pecunias non contingant. Rursus sunt, qui his praeferant Dominicanos, quod domi non uescantur carnibus. Vtrisq; preferunt Benedictinos, qui ex pluribus horis canunt in templis, nec unquā domo prodeunt. Iam inter eos summū gradū obtinent, qui lorica ferrea pro inducio cutem defricat. Hi gradus ita demum prosunt ad pietatē, si domino auxiliante, ueri gradus disponantur in corde. Desisti rapto uiuere, nonnullus ad pieta tem gradus est. Non solum restituis fraude parta, ue-

E rumetiam

rumetiam tua perfundis in egenos amore Christi: altiorum adscendi gradum. E uiolento ac feroce factus es innocens? aliquem adscendisti gradum in corde. Si uides omnibus benefacere, in sublimiorem gradum te receperisti. Tandem & illis à quibus grauiter læsus es, non modò remittis vindictam ex animo, sed in Christi gratiā bene uelle & benefacere gaudes, ad uerè sublimem gradum emeristi. Hæc exempli causa proposui, de cæteris item quisq; apud se se consideret. Hi gradus digeruntur in corde hominis, in intimis animi recessibus. Hos igitur gradus, quibus ad perfectionem tendimus, beatus ille disponebat in corde suo, non se iactans apud homines, sed se probans inspectori cordium, sed auxilium nō aliunde expectans, quam à domino. Atq; hæc meditatur in ualle lachrymarum. Quid enim aliud est totus hic mundus, nisi conuallis obscura, nascentium, parturientium, morientium, ægrotantium, egentium, nauigantium, belligerantium, alijsq; mille lachrymarum occasionibus plena: à quibus nec potentes nec diuites, nec rēges ulli sunt immunes? Hæc est illa uallis Achor, id est, tumultus ac perturbationis, in quam præcipitatus est Acham, ut habetur Iosuæ septimo. In hoc loco nos posuit dominus, posteaquam è paradiso per inobedientiam excidimus, ut aliquantisper in exilio degentes, per obedientiam fidei, & obseruationem præceptorum DEI moliremur redditum in patriam.

Nec

Nec est quòd nos huius uallis pígeat: in hanc descendere dignatus est ipse D E I filius, ut nobis esset uia, ueritas & uita. Ergo quandiu uiuimus in hoc corpore mortali, uersamur in ualle lachrymarū. Sed dixerit ali quis: Frustrà igitur homo disponit gradus adscensorios in corde suo, si permanendum est in ualle lachrymarum. Sed hæc uallis Achor uertitur in requiem armatorum, iuxta Esaiam 65. Daturq; Hierusalem ad declarationem sp̄ei. Osee 2. Præter hæc oportet meminisse, quòd in arcem Sion adfectibus adscenditur, non pedibus, corde adscenditur, non scalis. Corpus hæret in ualle, animus cluctatur in montem. Ita uisum est rēgi nostro, ut per temporarias afflictiones huius mundi, pertingamus ad coronā immortalitatis. Nec uideatur huius militiae dura lex. Rex noster, qui nobis hanc legem prescripsit, ipse eam in se præstít. Nec est quòd desponeamus animum, qui nos ad certamen uocat, ipse dabit benedictionem, auxilians nobis in periculis, consolans in afflictionibus, ut possumus sustinere. Agone-theta noster euocat suos ad certamen, proposuit iugentia præmia, qui legitimè certauerint: præsidet, nō tantum ut sp̄ector ac iudex, uerū etiam ut auxiliator. Ille suppeditat uires, suggerit alacritatem. Nam hīc BENEDICTIO non est laudis uox, sed liberalitatis, quēadmodū loqtur Apostolus: Qui parcē seminat, parcē & metet. Qui seminat in benedictionibus, de benedi-

ctionibus metet uitam æternā. Aspera lex est, Qui non tollit crucem suam quotidie & sequitur me, non potest meus esse discipulus. Qui non odit patrem & matrem, præterea & animam suam, non est me dignus, &c. Dura inquam & horrenda lex est, nisi accedat gratiæ largitas, quam ut ostenderet & gratuitam & minimè parcere esse, maluit εὐλογίαν, q̄ alio nomine appellare. Sub lege Mosaica parcior erat gratiæ dispensatio, uerū simul ut effulgit humanitas & benignitas D E I nostri, qui non ex operibus iusticie, quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis & renouationis, spiritum suum abundè effundit in uniuersam carnem. Apud homines aliud interdum est benedicere, aliud benefacere: immò frequenter hominis benedictio maleficium est non beneficium: sed D E O idem est benedicere & benefacere. Religiosè faciunt, qui procumbunt & accipiunt episcopi benedictionem, sed quātò iustius est nos prosterni coram D E O, ut illius impetremus benedictionem? Vide porrò quantum efficiat D E I benedictio: Ibunt, inquit, de uirtute in uirtutem, & uidebitur D E V S deorum in Sion. Mirabitur hīc aliquis subito mutantum uerbi numerū. Modò dixit: Beatus est, cuius auxilium abs te, & dispositum in corde suo. Hīc, Ibunt de uirtute in uirtutē. Vnde repētē ex uno plures facti sunt? In mysticis literis, D E I benedictio adfert fœcunditatem

tem, sicut maledictio sterilitatem. Maledicta terra in opere tuo, quum exercueris eam, spinas & tribulos producet tibi. Contrà, quū DEVS creasset hominem ex uia argilla, uxorem ex una costa laui lateris, bene dixit eis dicens: Crescite & multiplicamini, & replete terram. Item Psal. 106. Benedixit eis, & multiplicati sunt nimis. Atque isti quidem typi sunt rerum spiritualium. Itaq; posteaquam per Euangelij gratiā exempli sumus a maledicto legis, ac per spiritum sanctum effusa est in Apostolos benedictio, quanta celeritate ue ri DEI cultus, qui prius apud Iudeos uelut in orbis angulo coercebatur, sese diffudit per uniuersas mundi nationes? Quot uirginum, quot martyrum, quot confessorum examina profilierunt? Vnde hæc prodigiosa fœcūditas? Vnde nisi ex benedictione DEI? Filij, inquit, tui de longè ueniēt, & filiae tuæ de latere surgēt. Esa. 4
 Itaq; deserta illa & uidua mulier, admiratur insperatā fœcunditatem suam dicens: Et isti filij unde uenerunt? Venerunt ex omni natione, quæ sub cœlo est, ab Indis, ab Gadibus, à Thracibus, à Gotthis, à Scottis & Hibernis. Itaq; iam multiplicati benedictione DEI, & animosi fide, alacres spe, ibunt de uirtute in uirtutem. Ne hic quidem est ἀρετή, sed ἐκ συνάμεως τις σύναψις, quod Hieronymus ex Hebreo uertit: De fortitudine in fortitudinem. Nonnulla fortitudo est, pro Christo negligere uoluptates, opes & honores huius mundi:

E 3 sed

sed fortius est uincere pietatis affectus in parentes,
 uxorem ac liberos, longè uero fortissimū est, mortem
 & morte grauiora tormenta uitæ cœlestis amore negli-
 gere. Qui gradibus nituntur in altū, quō magis adscen-
 dunt, hōc magis lassescunt: at qui per hos gradus ad-
 scendunt, quō longius eunt, hōc reddūtur fortiores &
 alacriores. Vnde tandem? Nisi quia res non est humana-
 rum uiriū, sed benedictionis diuinæ. Alioqui undē tam
 præsens animi robur, tanta alacritas Apostolorū, iuue-
 num, uirginum in squalore carcerum? in flagris & acu-
 leis? in ipsis etiam mortibus, ad quarum etiam comme-
 morationem humanus inhorrescit animus? Non ali-
 unde, nisi quod Agonothetes ac legislator pro ma-
 gnitudine temptationum auget benedictionem. Mi-
 rantur homines, qui foris uident afflictionem, sed
 non uident internam benedictionem. Non inelegan-
 ter à uiro quodam, ob pictatem, celebri dictum est de
 monachis austerauitam agentibus: Multi uident crux
 ces nostras, sed nō uident umctiones nostras: uidet cor-
 pus attenuatum uigilijs, ieunijs ac laboribus: uident
 solitudinem, omniumq; uoluptatum abstinentiam, &
 tame in corpusculo exiguo & imbecilli, nō uidet, quan-
 tis delicijs reficiatur animus ad cœlum anhelans. Sed
 quod tandem præmium petitur tatis laboribus? Vide-
 bitur, inquit, D E V S deorum in Sion: siue ut uerit
Hieronymus, Apparebunt apud D E V M dcorum in
Sion

Sion. Hoc est brabēum omnium certaminum: hæc est requies omnium uotorum: hæc est felicitatis summa. Domine, inquit, ostende nobis faciem tuam, et salui erimus. Et Philippus: Ostende nobis patrem, et sufficit nobis. Atqui D E V M nemo uidit unquā. Inuisibilis est oculis corporeis, sed cordi mūdo uisibilis est. Itaq; do minus in Euangelio beatos pronunciat, qui sunt mundo corde, quoniam ipsi D E V M uidebunt. Cor autem intellige non intestinum corporis spirituum ac sanguinis fontem, sed mentem hominis fidei illustratā lumine. Videtur autem interdum & in hac uita purgatis mentibus, sed per speculum & in ænigmate, sed non nisi in Sion. Nam extra Ecclesiam nemo uidet DEVM, quia nemo habet puram mentem. Et si sibi uidentur uidere, hallucinantur, iam spectrum uidentes pro D E O. Non vulgaris autem beatitudo est, apparere apud DEVM deorum. Quid est parere apud illum? Cūm plena fiducia uenire in confectum illius, qui nouit omnes latbras humani cordis. Hoc non ausit, nisi pura & undique syncera conscientia. Alioqui uidebitur & imp̄is D E V S, sed horribilis erit adspectus illius, qui pijs est amabilis. Non est aliis D E V S, sed diuersi sunt oculi. Ut ægris oculis molesta lux est, quæ sanis est iucunda. Omnes enim sistendi sumus ante tribunal summi iudicis, à quo non est reciprocatio. Miles, qui fidelē & strenuam operā nauauit in bello, seruus, qui gnauiter

dispensauit talenta domini, gaudens prodit in conspectum ducis & heri sui, auditurus, Accipe coronam uitæ eternæ, & intrâ in gaudium domini tui. Ille beatus est, qui non ueretur suam conscientiam aperire domi-

Esa. 38 no dicens cum Ezechia rôge: Obsecro domine, memento quæso, quoniam ambulauerim coram te in ueritate & corde perfecto, & quod bonum est in oculis tuis fecerim. Simili fiducia fortissimus ille Christi miles prodit in conspectum imperatoris sui: Ecce, inquit, coram **D E O** in Christo loquimur. Et ad eosdem Corinthios de se loquens: Non ambulantes in astutia, neq; adulterantes uerbum **D E I**, sed in manifestatione ueritatis commendantes nosmetipos ad omnem cōscientiam hominum, coram **D E O**. Idem alibi, Bonum certamen certavi, cursum consummaui, fidem seruaui: de cætero reposita est mihi corona iusticiæ. An nō magna felicitas est, sic posse cōparere apud **D E V M** deorum in Sion, in specula perfectionis Euāgelicæ? **D E V M** deorum dixit, iudicem omnium indicans. Siue enim accipias populi iudices, siue pios homines, ad quos sermo **D E I** factus est, siue Angelos, qui ex ipsis dicuntur Eloim, siue dæmones aut dæmonum ministros homines, qui se prodijis coli passi sunt, hic unus est **D E V S** deorum, iudex uniuersorum, sicut testatur psalmus 81. Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos iudicat, ipse à nemine iudicandus. Nec angelorum, nec propheta-

prophetarum, nec ullius sanctorum adspexitus confert homini ueram beatitudinem. Solus hoc præstat DEVS deorum. Huc ut pertingamus, dominus impertit benedictionem, sed orantibus. Aßiduè rogari uult, non ut admoneatur, sed ut nos rogando digni efficiamur, qui bus largius impertiat suam benedictionem. Nam & pacto paremus apud D E V M , quoties uel appellamus illum puris precibus, uel pro beneficijs acceptis gratas agimus. Domine D E V S uirtutum exaudi orationem meam, auribus percipe D E V S Iacob. Angelo rum Deus est, eoq; Deus uirtutum dicitur: & hominū D E V S est, qui patriarcham Iacob imitantur. Is luctando cum Angelo meruit benedictionem, & idem dixit: Vidi dominum facie ad faciem, & salua facta est anima mea. Sequitur: Protector meus noster adspice D E V S, & respice in faciem C H R I S T I tui. Non dum plenam securitatem adsequutus est, qui requirit protectorem. Adhuc metuit ignea iacula malorum spirituum è sublimi nos impetetum. Aduersus hæc implorat Deū exercitum, ut suus sit clypeus. Hoc enim uertit Hieronymus, quod septuaginta uerterunt Hy peraspisten. Magna est demonum potentia, sed dominus uirtutum unus potentior est uniuersis. Si ille dignatur nobis esse clypeus, non est quod metuamus ultra iacula. Sub hoc clypeo tutus latebat, qui dicit: Do- Psal. 26. minus protector uitæ meæ, à quo trepidabo? Et alibi

Psal. 5. rursus: Domine ut scuto bonae voluntatis tuae cinxisti nos. Nullum est hominis scutum, quod totum hominis corpus reddat invulnerabile, quin & ipsum scutum interdum prodit hominem: at quem tegit DEI clypeus, nulla ex parte potest sauciari. Adspici a Deo, tegi est. Adspicit autem cui propicius est ac bene uult. Eoq; psalmus, quem modo citaui, scutum appellat benevolentiae, Græcè ευδοκίας, Hieronymus uertit Placabilitatem. Qui suis meritis se protegunt, & his ueluti clypeo fidunt, an tuti sint, ipsi uiderint. Qui fiduciam suam collocant in ceremonijs, in cultu diuorum, in ueste quasi tuum reddat ab insultu satanæ, non satis fidelitatem clypeo. Sed gratiæ DEI & huius promissis tutò fuditur. Adspicere D E V M, beatitudo est, sed illum nō possumus adspicere, nisi prius adspexerit nos. Cū essemus cæci, et in tenebris plusquam cimmerijs uersaremur, ille dignatus est adspicere nos, aperuit oculos nostros: & quū essemus inimici, diligendo nos effecit, ut ipsum redamaremus. Respicere in faciem CHRISTI tui. Nō arbitror anxiè disquirendum utrum hoc ad personam Dauidis, an alterius cuiuspiam iuxta communem sensum referatur. CHRISTUS Græcis unetum sonat, quod Hebræis Messias. Omnes CHRISTI sunt, qui in CHRISTVM renati sunt. Ab horum facie nunquam auertit oculos Deus, sed custodit illos ut pupillā oculi, modo ne ipsi faciem suam auertat

ab eo.

ab eo. Regum autē ac sacerdotum est ungi. Vtrunque suo quodam modo sunt, qui suo cognomini respondet, quos beatus Petrus alloquitur: Vos autem genus ele-
ctum, regale sacerdotium, gens sancta &c. Sed ille ^{1. Pet. 2.} Christorum omnium princeps est, qui dictus est princeps pacis, ac sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedec, quem singulariter unxit D E V S oleo læticiæ præ participibus suis. In huius facie, quoniam caret omni nœvo, Deus pater gaudet adspicere, quæ profitetur esse filium unicè dilectum, in quo sibi placitum sit. Quid sibi uult igitur, quod ait propheta, Adspice,
& respice in facie C H R I S T I tui? Quidquid Deus largitur nobis, per filium ac propter filium largitur, nō propter opera iusticie, quæ fecimus nos. Nos enim in multis offendimus omnes. Solus ille agnus est, omnis expers maculae. Ergò protector noster D E V S, si tuos oculos offendit facies, hoc est, cōscientia nostra, respice in faciem Christi filij tui, quem sine exceptione diligis, per illius merita nobis largire, quod ipsi non meremur. Iudæi, quoniam non nouerant incarnationis mysterium, in precationibus suis, diffidentes suis meritis obtestabantur Deum per memoriam patriarcharum Abraham, Isaiae & Iacob, quorum, pietas DEO fuisse accepta. At Christiani nihil petunt à patre, nisi per Iesum Christū, quæ habemus in cœlis inducatur efficacē, quicquid suum fidē nobis obstrinxit, fore ut acci-

acciperemus quidquid postularemus patrem in ipsius nomine. Qui scripsit hunc psalmum, non uiderat CHRISTVM in carne, sed oculis fidei, qui longe prospiciunt, uiderat illum uenturum: quemadmodum & Abraham tot seculis CHRISTI aduentu antiquior uiderat die illius, & gauisus est. Nos igitur quoties aliquid à DEO petimus, cum fiducia petamus, sed eam fiduciam hauriamus, non ex nostris benefactis, sed ex gratuitis CHRISTI promissis. Ne dicamus Respice ad ieunia mea, aut eleemosynas, aut uigilias, aut chameunias: sed, Respice in faciem CHRISTI tui. Docet hoc Paulus Eph. 3. in CHRISTO IESU domino nostro habemus fiduciam ac accessum, in confidentia per fidem eius. Quid est, per fidem eius? Quia fidendum est illi toto pectore, qui non fallit in promissis, etiā si promittat, quae uidetur nobis impossibilia. Quis enim credidisset fieri posse, ut diuina humanaq; natura sic uniretur, ut coarent in unam personā? At ille promisit et præstítit. Quis crederet fieri posse, ut homo uerus federet ad dextrā Dei patris? Promisit & præstítit. Quid est igitur, quod non speremus à Deo, modò respiciat in faciem CHRISTI sui? Ut autem intelligas hanc interpretationem nō esse somniū sensus mei, sed prophetam agnoscē dignitatem suam, con fugisse ad faciē Christi, attende quod sequitur: Quia melior est dies unus in atrij suis, super milia. Nihil ueritat.

uetat, quô minus hec iuxta sensum humiliorē referantur ad Israhelitas captiuos apud Babylonios. Tenebantur ingenti patriæ desiderio, tedebat ethnicarum superstitionum, suspirabant ad pristinos ritus, ac templū illud magnificū, quod extruxerat Solomon. Iam enim sibi uidebamur diutino ethnicorum commercio facti ethnicī. Sed nos retrusorem intellectū scqui maluimus. Nō addit chiliadum numerum, ut intelligas infinitum discrimē. Nec dicit, IN DOMO TVA, aut SANCTVARIOTVO, sed, IN ATRIIS TVIS, quod est templi quasi uestibulū, in quod admittebātur & prophani: unde Paulus Hebræis scribens appellat sanctum sacerdotale κοσμικόν, quod toti patéret mūdo. Nec est apud Hebræos Vnus dies, sed tantū Dies. Nō est enim dies, ubi non lucet sol iusticiæ, & incontaminata ueritas. Nusquam igitur dies est, nisi in Ecclesia. In nocte sunt, qui sunt extra hanc. quod olim uaticinatus est Zacharias, cap. ultimo, de incredulis loquens: In die illa non erit lux, sed frigus & gelu. Mox de fide Ecclesiæ sic loquitur: Et erit dies una, quæ nota est domino, non dies neque nox. Vulgarem diem facit sol exortus, noctem occasus. Quis igitur est hic dies & non dies? Explicat hoc Esaias cap. 60. Non erit tibi sol in lucem diei, neque ortus lunæ illuminabit te per noctē. Sed erit tibi dominus lux æterna. Utrumq; duo rum prophetarum locū imitatus est, qui scripsit Apocalypsim.

calypsim. Et ciuitas nō habebit opus luce solis , quoniā dominus omnipotens lumen eius erit. Porrò nō esse lucem nisi in Ecclesia, testatur Esaias eodem, quod modo citauit capite, de his agens, qui nō receperunt fidem Euangelicam: Quia ecce tenebræ operient terram, & caligo populos. Super te autem orietur dominus , & gloria eius in te uidebitur. Mox subiicit de ijs, qui reliqua patria, superstitione crediderunt Euangelio: Et ambulabunt gentes in lumine tuo , & rēges in splendore ortus tui. Ad hēc quum ait, ὁ πτ̄ερ χιλιάδας, non addit quarum rerum, complectens uniuersa commoda in unum conflata , quæ non possunt homini contingere extra Ecclesiam. Nam quæ potest esse felicitas hominis, si in tenebris ambulet? Quandiu militamus in hoc tabernaculo, per fidem intuemur solem. At in illo cœlesti templo non est nisi unus dies: quia non est transmutatio, nec uiciſſitudinis obumbratio, nec ulla erroris aut ignoratiæ nebula lucē offuscatur.

A E T E R N I T A S E N I M N E S C I T O R T V M E T O C C A S V M. Interim tamen ambulare in luce fidei, & simplici animo sequi eum, qui dixit: Qui sequitur me non ambulat in tenebris : beatius est omnibus opibus, regnis, glorijs & oblectamētis huius mundi. Hēc stulta dictu uidentur , quibus C H R I S T V S nondum aperuit oculos. Verū si perconteris eos, quorum coribus illuxit C H R I S T V S , num uelint pietatis iatura

etura totum mundum lucrifacere , detestabuntur & abominabuntur sermonem tuum. Norunt enim quantum bonum sit, quod iam uelut arram tenent, & quam inestimabile sit illud , ad quod mox sunt transferendi . Nunc illud mihi spectato , quanto desiderio teneatur domus D E I , qui hæc loquitur : Elegi abiectus esse in domo D E I mei , magis quam habitare in tabernaculis peccatorum . Quid est Abiectum esse ? Iacere in limine aut uestibulo & conculcari ? quod mendicorum est ? Tanta autem est Ecclesiæ maiestas & felicitas , ut quod in ea cõtemptissimum est , longe præstet omnibus mundi splendoribus. Sicut in cœlesti Hierosolyma , multæ sunt mæsiones , quarum infima tamen potior est omnibus regum palatijs: sic in Ecclesia uelut in magna domo , diuersi generis uasa sunt , quorum aliud est alio honoratus , & tamē quod in his utilissimum est , preciosius est uniuerso mundo. In corpore hominis naturali , membrū aliud alio est præstantius. Functiones quidem diuersæ sunt , sed eodem spiritu uegetantur omnia. Sic in corpore C H R I S T I mystico , quod est Ecclesia , diuersi sunt ordines hominū , diuersa munia donaq; spiritus , omnes tamē membra sunt C H R I S T I , & eandem expectant hereditatem . Quod hic infimum est , sublimius est omni fastigio mundi. Pes humani corporis beatior est oculo suis , aut canis , & ea partes , per quas egerūtur recremeta cibi ac potus ,

tus, in humano corpore, beatores sunt capite asini.
Hic obiter Propheta aperit fontem, quam ob rem pleriq; mortales, uel non accedunt ad Ecclesiam, uel rece-
dunt ab Ecclesia, uel electi ob culpā, grauatur redire.
Qui tument honoribus mundanis, nolunt deponere cas-
meli gibbos, ut per humile ingrediantur ostium. Et ex
historijs discimus, complures hæresiarchas esse factos,
quod ad episcopi dignitatem non admouerentur. Itaq;
maluerunt primum tenere locum inter canes & fues,
quam inter oues C H R I S T I mediocri esse loco.
Hæc stulta ambitio genuit nobis, Basilides, Marcio-
nes, aliaq; inauspicata nomina. Sed quid cōsequuti sunt
infelices? Apud homines sibi conflarunt scmpiternam
ignominiam, apud D E V M meruere gehennam.
Quantò satius erat, uel ignotissimum esse inter oues
Ecclesiæ, modò nomen habeas scriptum in libro uitæ?
Simili tenentur amentia, qui quum magnis ac manife-
stis criminibus meruerint submoueri à consortio Ec-
clesiæ, tamen recusant profiteri pœnitentiam, ut Ec-
clesiæ reconcilientur. Humile & abiectum esse putane
arceri ingressu, nudo capite nudisq; pedibus stare in
uestibulo, flexis genibus introeuntū preces implora-
re, gestare pro purpura saccū, pro unguentis cōspergi
cinere. Quid in causa? Quia nō uident quanta sit dig-
nitas, quāta felicitas, quāta securitas uersari in atrijs
domini. Quanta uilitas, quantumq; periculum uel ad
horam

horam esse extra domum Dei. Vedit hæc ille Deo charus Theodosius imperator, qui maluit uniuersum imperij strepitū deponere, & in abiectum pœnitentium ire locum, quām non eſe in domo domini. Illi ipsi pœnitentes cultu squalidi, ieunijs attenuati, lachrymis & mœrore confecti, qui tanquam mendici iacent in limine domus Dei, multò feliciores sunt, quām, qui sub satana regnant in tentorijs impietatis. Siquidem hi, si modò uerè pœnitent, licet corpore ſint extra domum Ecclesiæ, animo ſunt intus. Quid eſt igitur, quod tanto ardore desiderat propheta, per Christi faciem obteſans Deum? ut uel in extremo angulo, aut limine domus Dei uerſari liceat, & uel inter abiectissima Christi membra cengeatur, extra quem nulla cuiquam eſt ſpes ſalutis. Sed ſi ad limen domus Dei uel accedamus uel redeamus, parata eſt misericordia domini, quæ ſub leuat infirmitatem nostram, ut proficiamus ad perfeſtiora. Parata eſt ueritas domini, ut abundemus in omnisciencia ſpirituali, parata eſt gratia domini, ditans nos ſpiritualibus charismatibus. Poſtremò parata eſt gloria domini, quæ nos transformet in imaginem Christi. Christus ueritas eſt. Christus iuſticia noſtra eſt. quem ſi ſequamur antecedentem, fit quod dicit Eſaias: Et anteibit faciem tuam iuſticia tua, & gloria domini colliget te. Misericordia condonat errorem, ueritas illuminat mentem ne reuoluaris in errorem: gra

tia instruit donis spiritus, ut conuersus confirmes fratres tuos, & quam plurimos ab impietate reuoces, quemadmodum ait beatus Dauid, expertus misericordiam domini magnam, ac per Nathan ad ueritatem reuocatus: Docebo iniquos vias tuas, & impij ad te convertentur. Hoc est, quod hic sentit Propheta. Quia misericordiam & ueritatem diligit D E V S, gratiam & gloriam dabit dominus. Similiter & Paulus, per domini misericordiam reuocatus à furore persequendi, & per ueritatem Euangelicam edoctus uiam domini, deniq; per gratiam sancti spiritus præclaris donis locupletatus, factusq; uas & organum electum, eò profecit ut etiam in medijs afflictionibus in domino gloriaretur. Quanquam potest hic uersiculus & aliter intelligi, ut misericordiæ diuinæ sit, quod tradimur ad cognitionem ueritatis, iuxta uerbum Hierremiæ 31. Ideò attraxi te miserans. Tum ut ueritas sit hominis, confidentis sua mala, & agnoscens gratuam D E I misericordiam. Hoc enim sentit Psalmus 50. Ecce ueritatem dilexisti, incerta & occulta sapientiæ tuæ manifestasti mihi. Dauid quandiu celabat peccatum suum, mendax erat, & fucum facere conabatur, non hominibus tantum, sed & D E O. Verum D E V S ex sua misericordia per Nathan prophetam, reuocat eum ad ueritatem confessionis: declarans inutiliter celari peccatum apud homines, quum oculos

oculos D E I nemo possit fallere. Misericordiam reuocantem & ueritatem confitentem, sequitur gratia & gloria. Peracto enim luctu pœnitentiae, & ita castigatis membris, ut quemadmodū antea seruierant iniquitati ad iniquitatē: ita facta templo spiritus sancti, seruant iusticiæ ad iusticiam, fit ut glorietur Ecclesia illic superabundare gratiam, ubi abundarat peccatum, & inter Angelos maior sit gratulatio super uno peccatore reuocato, quam super nonaginta nouem iustis. Non est quidem absurdum, quod adfert Augustinus, ueritatem referens ad fidem D E I in promissis. Solus enim ille uerax est, quum sit omnis homo mendax: non quod semper fallant homines, sed quod in ipsis non sit præstare, quod pollicentur, incerti an in proximum diem uicturi sint. Quandiu circumferimus hoc mortale corporuscum, multis iniurijs multisq; periculis obnoxium, misericordia domini circumuallat nos undiq; scuti uice, ne reuoluamur in uicia. Veritas D E I in promissis fulcit erigitq; mentes nostras, ut comēptis huius uitæ bonis pariter ac malis feramur ad cœlestia. Cōcinit huic sensui, Psalmus 35. Prætende, ingat, misericordiam tuam scientibus te, & iusticiam tuam ijs, qui recto sunt corde.

I V S T I C I A R E D D I T C V I Q U E Q V O D S V V M E S T. Quid autē reddet nobis Deus, qui nulli cuiq; debet? Nihil enim habemus, quod illius benignitati nō oportet acceptū ferri. At aliud est

liberalitas, aliud iusticia. Verum & illud iusticie genus est, prestare quod gratuitò promiseris. Hac ratione Deus seipsum nobis quodam modo debitorem constituit: ut licet ipsum ob merita nostra non possumus appellare, ob promissa tamen appellare possumus. Quod si nos meminerimus officij nostri, ille non recusat uocari iustus, si minus praestet, quod pollicitus est. Venite, inquit, & arguite me dicit dominus. Hanc Dei iusticiam appellat David, qui n ait: Ut iustificeris in sermonibus tuis & uincas cum iudicaris. Prorogat interdum expectationem nostram Deus, fallit nunquam: interim qui non norunt illius ueritatem, obmurmurant ac dubitant, quemadmodum illi duo discipuli, quum aiunt: Nos sperabamus quod esset redēpturus Israhel. Quin & discipulos ingens habebat mōror, quod quia nō credebant eum resurrectum, putarent sibi data uerba. Quod hīc ex Hebreo uertit Hieronymus, & alij quidam, id ita discrepat ab eo, quod transtulerunt septuaginta, ut non videatur eius generis esse uarietas, que frequenter accidit ex eo, quod eadem sententia uarijs effertur modis, aut ex iisdem uerbis alijs alium sensum colligit. sed apparet scripturam Hebraicam in alijs codicibus uariaſſe. Id usu uenit interdum, quum scriba aut interpres elementi similitudine deceptus, aliud pro alio legit, aut quum diuersa literarum distinctio, diuersum efficit sensum. Nam quod ex Hebreo

Hebræo reddunt, sic habet: Quia sol & scutum dominus Deus, gratiam & gloriam dabit dominus. Quæ lectio si Germana est, solem posuit pro ueritate, quæ est Christus, qui illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum: scutum pro misericordia protegentे credentes aduersus omnes insultus satanae. Sicuti loquitur Psalmus trigesimus tertius. Sperates in domino misericordia circundabit. Quanquam & Paulus horretatur, ut sumamus scutum fidei. & aliis Psalmus dicit: Scuto circundabit te ueritas eius, non timebis à timore nocturno. Vis igitur tutus esse ab omni malo? Ne circumferaris omni uento doctrinæ, sed quod è scripturis diuinis tradidit nobis Ecclesia catholica, firma fide te neamus: quod præcipit simplici obedientia seruemus, quod promittit, alacri spe expectemus. Simpliciter ambulantibus non deerit neque misericordia, neque ueritas, neque grata, nec ullum bonorum genus, quod ad beatitudinem pertinet. Eo' que subdit. Dominus non priuabit, siue non fraudabit bonis eos, qui ambulant in innocentia. Pro quo septuaginta uerterunt ἐπάκων, quod magis sonat simplicitatem omnis expertem fraudis ac malitiæ. Columbinos animos, amat spiritus sanctus. Dabit hic gloriam sincerae conscientiae, in futuro dabit ineffabilem illam gloriam. Intervim arrabone tam precioso contentus, expecta bona futuri sæculi spe gaudens, ut uerè & ex animo dicas

cum propheta: Domine uirtutum, beatus homo, qui spe
rat in te. Atq; hæc est complurium psalmorum clausula. Frequenter enim repetendum est, quod oportet semper infixum esse mentibus nostris. Secundus psalmus ita desinit, Beati omnes, qui confidunt in eo. Quartus: Quoniam tu domine singulariter in spe constitui-
sti me. 26 ita, Expecta dominum, uiriliter age, &
confortetur cor tuum, & sustine dominum. 30 ita
viriliter agite, & confortetur cor uestrum, omnes
qui speratis in domino. 32. In nomine sancto eius spe
rauimus. 33. Non delinquent omnes, qui sperant in eo.
36. Saluabit eos, qui sperauerunt in eo. Item 41.
& 42. ad spem in D E O figendam hortantur. Simi-
liter & 63. & 130. Nec est ista vulgaris spes, quam
nobis tanto studio commendant literæ sacrae. Agricola
sperat à D E O lætum agrorum prouemū, nauta pro-
speram nauigationem, grauida felicem partum, & ero-
tus conualescentiam. At uir pius, qui uere sperat, hoc
est, spem omnem fixit in domino, plena fiducia totam
solicitudinem coniicit in D E V M , persuasus siue le-
ta obtigerint siue tristia, siue mors, siue uita, omnia
per D E I misericordiam cessura in bonum, inscruta-
bili sua sapientia sic temperantis res mortalium. Itaq;
quum beatus sit homo domine uirtutum, qui fiduciam
omnem in te collocavit, nec id fieri posset, nisi sit in-
tra domum tuam Ecclesiam, dignare quæso aperire
oculos

oculos omnium nostrum, ut uidentes quām sint amabilia, quām pulchra, q̄ tranquilla, quām tuta, quām felicia tabernacula tua: rursus quām his dissimilia tabernacula impietatis, positis opinionum & adfectuum dissidijs, eodem sensu, eademq; sententia concordes uersemur in illa beata sodalitate sanctorum omnium, ut uerè de nobis dici posse: ECCE QVAM BONVM ET QVAM IVCVNNDVM HABITARE FRATRES IN VNVM. Nunquam autem coalescemos in unum, nisi pariter spem nostram ponamus in Christo Iesu rége Sion ac domino nostro, & ad illum unū spectemus omnes. Vbi regnat ambitio, ubi pecuniae studium, ubi peruicacia, ubi cæsus fauor, aut odium cæcius, ut pertendamus tueri quidquid semel diximus aut scripsimus, ubi in gratiam partium probamus, quæ scimus esse improbanda, aut odio priuato damnamus, & ea, quæ piè dicta: denique ubi quisque ad se spectat & undique trahitur suniculus contentionis, non potest res ad concordiam redigi. Reputemus quām sit stultum sic odiisse mores quorundam Pontificum aut sacerdotum ac monachorum, ut ipsi fiamus illis deteriores. Deterior enim est, qui recedit ab Ecclesiæ consortio, & in heresim aut in schisma demigrat, quām qui impure uiuit saluis dogmatibus. Cum hoc, perquām iniquum est, nos ad aliorum uicia lynceos esse, ad nostra ipsorum talpis cœiores,

ciores, & in aliorum oculis uidere festucam, ipsos trahem in oculo circumferentes. HOMINES CVM HOMINIBVS VERSAMVR. Quanquam grauius fateor, peccant, qui in potestate constituti publica, non meminerunt officij sui. Tamen populi perueraccia, sæpenumero in causa est, ut qui præsunt, alij sint, quam esse conueniret. Sic populus Israheliticus pro mitissimo Samuele, accepit superbū Saulem. PLACABILIOR ERIT ALIENIS ERRATIS, QVI PRIV'S SVA INSPEXERIT. Præcipuum est discordiae seminarium, quod sinistro tantum oculo proximorum uicia intuemur. Claudatur ille sinister, & dexter uiciissim ad eorum uirtutes aperiatur. Si uirtutum candidi fuerimus estimatores, leuius offendemur alienis uiciis. Inter fratrem ac fratrem, inter uxorem ac maritum non constat amicitia, nisi uiciissim inter se ad quædam uicia connuant. Quomodo igitur constabit totius Ecclesiæ concordia, si quisque ad alterius uirtutes lusciosus, ad uicia tales habet oculos, qualia sunt specula quædam, que faciem oppositam & multò maiorem reddunt & deformiore? Dolendum est tam multos esse monachos qui præter uestitum ac frigidas ceremonias minimum habent religionis; tā multos esse sacerdotes, qui nec casu uiuunt, nec sacrī uacat literis: nōnullos etiam abbatess & episcopos, qui minimū differat à prophanis principi-

cipibus aut satrapis. Sed interim dissimulamus, quām
 multi sint inter illos, piij, sobrij, docti, deq; Repub. be-
 nemerentes, in diuitijs pauperes, in dignitate modesti,
 in potentia mites. Nec cogitamus quantō nos essemus
 ferociores, si tot rebus ad licentiam invitaremur. Ex-
 pedit igitur, ut plebs, quæ dissimulatis sacerdotum vir-
 tutibus, uicia tantum uidet exaggeratq; suam inspiciat
 manticam, à tergo in pectus reuolutam. Quotus quis-
 que est opifex, ut ab insimis incipiam, qui in præstan-
 da opera fidelis est, in mercede exigenda æquus. Nec
 enim temere natū est illud vulgo celebre proverbiū,

**IN SVA QVENQVE ARTIFICE M
ARTE FVREM ESSE.** Iam quod omnino
 genus rerum est, quod illi non corrumpant quæstus gra-
 tias? Quot modis uiciatur triticum ac farina? quot mo-
 dis uinum ac cerevisia? quot modis pannus reliqua que-
 texta? Omitto nunc in promissis perfidiam: in commer-
 cio supercilium ac morositatem, ut propemodum com-
 modius sit cum rēge quopiam aut Cardinale agere,
 quām cum Latomo, qui uix habet domi undē cœnet.
 Qui tales sunt in seruili sordidoq; opificio, quales pro-
 babile est futuros, si ad eorum dignitatem uehantur,
 quorum m̄ces ferre non possunt. Vulgus sacris initia-
 torum... continentiam incesti sacrilegij, ac uiolati uoti-
 titulis exaggerant, sibi ut liberis ac solutis blandiun-
 tur. Atqui, ne errent, nemo Christianus ad peccan-

dum liber est, omnes religiosissimo sacramento sive
adstricti, nisi forte ludum esse credunt, quod in ba-
ptismo profesi sunt. Si infami cognomine vocantur
apostatae, qui à Benedicti aut Francisci instituto desci-
scunt, quanto magis eo nomine digni sunt, qui in bapti-
smo mundi contemptum profesi, toto animo seruiunt
mundo, & à Christo imperatore transeunt ad sata-
nam? iam adulterium crimen, quod apud ethnicos gla-
dio, apud Iudeos lapidatione puniebatur, neutquam
leue est, utcunq; nunc pro ioco ducitur. Quod si quis
propius inspiciat, inueniet fraudibus, rapinis, periu-
rijs referta omnia. Ut ne commemorem interim, quan-
tam malorum lernam, tegat umbra belli. Nihil attinet
hic de magistratibus inferioribus loqui, deq; ijs, que
ob nobilitatis titulum sibi uolunt licere omnia, de que
principibus. Quocunque uertas oculos, heu nimium
multa est querelarum materia. Sed haec est rerum hu-
manarum natura, maris in morem multa secum de-
ferre, que malis abesse. Mutat sœpe uicia, ponit nun-
quam. Quid igitur superest, nisi ut se quisq; discutiat,
& omnes ad Christi misericordiam cōfugiamus? Quæ
dam uicia leuiora sunt, quam ut expeditat asperam ad-
mouere medicinam. Quædam minore religionis in-
commodo dissimulantur, quam exagitantur. Porro
que grauiora sunt, quam ut oporteat dissimulare, ma-
num doctam & artificem requirunt, ne nobis cueniat
quod

quod solet imperitis medicis, qui dum parùm dextre
admovent remedia, pro morbo extingunt hominem,
aut ex leuiore malo reddunt immedicabile. Plera'que
paulatim ac per occasionem irrepserunt, ea paulatim
ac per occasionē tollenda sunt, si fieri queat absq; gra-
ui tumultu: sin minus, dissimulanda, donec ipsa dies por-
rigat occasionem commodiorem. Eadem dexteritate
utendum est in dogmatibus. Quidam dum impotenter
uociferantur, Hæresis, hæresis, Ad ignem, ad ignem, in
peiores partem interpretantes, quæ dicta sunt ambi-
guè, per calumniam depravantes, et quæ piè dicta
sunt, plurimum fauoris conciliarunt ijs, quos exitio di-
gnos iudicabant. Rursus qui sub Euangelij plausibili ti-
tulo moliuntur ea, quæ ex diametro pugnant cū Euangeliō,
uehementer adiuuerunt partes corum, quos op-
pressos uolebant. Itaque dum illi nihil omnino pati-
untur innouari, hi nihil sinunt relinqui, tempestas or-
ta est penè insedabilis, et dum utrinque nimium tendi-
tur funiculus contentionis, fit, ut utraque pars ru-
pto fune in tergum cadat. Non quòd Ecclesia conci-
dat, quæ nixa saxo immobili Christo, nullis turbibus
concutitur, sed de quibusdam hominibus loquor, qui
causam Ecclesiæ tuentur, magno quidem zelo, non
enim dicam malo, sed non secundùm scientiam. Non-
dū eò proceſſit hoc morbi, ut sit immedicabile. Extin-
gi potest hoc incendiū, si materiā igni subtrahamus.

Præci-

Præcipuus autem huius tumultus fons, sunt impij mores hominum. Non est quod alij in alios culpam reijcimus. Primum hoc humani generis exemplum est, sed ut per se prauum, ita nobis infelix : Mulier decepit me, serpēs decepit me. omnes iram domini prouocauimus, restat ut omnes ad illum simul syncero corde conuertamur: ille ut est exorabilis, uicissim conuertetur ad nos, atque hos inconditos rerum motus uertet in tranquillitatem, nobis eodem pro nostra quantulacunque portione admittentibus. Quo pacto inquis, id fiet ? Sit unusquisq; quod esse debet: sint Pontifices Pontifices, Christi uicarij syncero corde gregis dominici curam agentes. Sint Principes Principes, diuinæ iusticie ministri, tanquam Deo reddituri rationem: quem hoc magis oportet ab illis timeri, quō liberiores sunt à timore hominum. Magistratus bona fide Rempublicam administrant. Monachi perfectionem, quam titulo profitentur, moribus præstent. Sacerdotes noctes ac dies meditentur in lēge domini, quō possint esse sal populi. Qui laici sunt, sint quod dicuntur: non præeant, sed reverenter obtemperent sacerdotibus, fideliter pareant principum legibus, in suo quisq; opificio prebet suam conscientiam summo illi καρδιογνώσῃ. Nam beati Lucæ uerbo libenter utimur. Qui negotiator est, bona fide negocietur: qui molitor est, bona fide sit moliator: qui pistor est, bona fide sit pistor: qui faber est, bona

na fide sit faber: qui uestiarius est, bona fide sit uestiarius, fiduciam habens in eo, qui non deserit rectos corde: atque item de cæteris dicendum est. Nemo suis uicijs hoc nomine blandiatur, Ita mos est, sic nemo non facit. Ne circumspicias, ô bone, quid alij faciant, sed quid abs te fieri uelit supremus ille iudex, cuius oculos nemo fallit, ad cuius tribunal omnes sistendi sumus, siue reges, siue inopes erimus coloni. Ibi non ualebit hæc tergiuersatio, Ita mos est, sic nemo non facit. Interim ponatur ambitio, & pertinax uincendi studium, facebat fauores cum priuatis odijs, consilescat dementis rixæ surda uociferatio, ita demum elucescat ueritas illa pacifica. Accedat illa συγκατάβασις, ut utraq; pars alteri se se non nihil adcommodet, sine qua nulla constat concordia. Sed hactenus obsecundetur, ut ne moueantur τὸ ἀκίνητα, & hactenus feratur hominum infirmitas, ut paulatim inuitentur ad perfectiora. Illud autem omnibus penitus infixum esse oportet, nec tutum esse, nec ad fouendam concordiam utile, temerè desciscere ab ijs, quæ maiorum autoritate tradita sunt, quæq; longo seculorum usu consensuq; confirmata. Nec quidquam omnino nouandum est, nisi hic aut cogat necessitas, aut insignis inuitet utilitas. De libero arbitrio, sparsa est uerius, quam frugifera disputatio. Et si quid de hoc querendum est, in Theologicis diatribis sobrie discutiatur. Interim inter nos illud conuenire sat